Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

PRO-REITORIA DE EXTENSAO E CULTURA

  EDITAL Nº 29/2025 - PRX-RET/RET/IFSP, DE 6 DE JUNHO DE 2025

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 20/2025 - PRO-EXT/RET/IFSP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFSP

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PRX),
torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 20/2025, que trata do Programa Institucional de Apoio a Ações de
Extensão. Considerando o item 6 do referido edital, foi feita uma redistribuição dos recursos orçamentários entre as linhas de fomento, a
fim de contemplar todos os aprovados:

Linha de Fomento: Programa de Apoio a Ações de Extensão

# Título do projeto Campus Pontuação

1 Dos apiários ao laboratório: Qualidade do mel e fortalecimento da apicultura na região de Campinas. CMP 157.50

2 Smart Clima: Miniestações e Educação Sustentável CTD 149.75

3 Arte e Direitos Humanos: expressões de cidadania na infância SOR 145.50

4 Astronomia Para Todos CTD 145.00

5
JORNADA ADA LOVELACE: INCENTIVANDO A PARTICIPAÇÃO FEMININA NAS ÁREAS

STEM
IST 144.75

6 BoraMaker: Popularizando e expandindo o IFMaker Birigui BRI 143.00

7 Sabores que educam: formando hábitos alimentares saudáveis na educação básica AVR 141.75

8 VERDE CAMPOS: Araucárias, Microverdes e Sabores CJO 138.50

9 Fortalecendo as Raízes da Cidadania na Comunidade Quilombola do Biguazinho - Miracatu-SP MRC 137.50

10 Batucada de Sucata BRA 131.50

EDITAL Nº 29/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 1

11
Bioinsumos on farm como ferramenta para aproximação dos alunos de engenharia de biossitemas do arranjo

produtivo local
AVR 128.25

12 Desenvolvimento e adaptação de métodos, sistemas e ferramentas para agricultura familiar - lisímetro BRI 128.25

13 Curtas Antirracistas: VI Concurso Cultural de Microcontos ARQ 126.75

14 O Xadrez Inclusivo como Ferramenta Educacional Transformadora SCL 126.25

15 Encontros de Gerações: brincar, jogar e conversar é só começar CPV 126.25

16
Criação da Equipe IFSP Drones para Participação na SAE Eletroquad Brasil: Tecnologia, Aprendizado e

Inclusão
SJC 126.00

17 Coletivo PRISMA CTD 125.50

18 COMUNIDADE SURDA EM FOCO ITQ 123.50

19 Wakanda: Letramento Racial e Valorização da Cultura Negra por meio do Voleibol SPO 117.67

20
Projeto de Vida na escola: o Turismo Pedagógico Industrial como elo entre os(as) estudantes do Ensino

Público e o mundo do trabalho.
BRU 112.00

21 Oficinas de produção de sabonetes artesanais ITQ 104.25

# Título do projeto Campus Pontuação

Linha de Fomento: Projeto Institucional Extensão na Educação Básica

# Título do projeto Campus Pontuação

1
Mão na Massa Digital: Modelagem e Impressão 3D como Ferramentas de Aprendizagem Inovadoras no

Ensino Fundamental
SRT 157.00

2

Horticultura escolas públicas: abordagem produção da alimentos forma ambientalmente sustentável visando

adoção hábitos alimentação saudável e uso como instrumento pedagógico (processo ensino aprendizagem)

forma articulada com a Curricularização Extensão

BRT 152.25

3 Bosques Vivos: Aprendendo com a Natureza SCL 143.50

4
Mão na Massa Digital: Lógica de Programação e Robótica como Ferramentas de Aprendizagem

Inovadoras no Ensino Fundamental
SRT 141.50

EDITAL Nº 29/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 2

5
Mão na Massa Digital: projeto bidimensional e a tecnologia de corte a laser como Ferramentas de

Aprendizagem Inovadoras no Ensino Fundamental
SRT 130.50

6 Mulheres na computação IFSP/SPO SPO 126.50

7 Alfabetização Matemática: recursos e materiais manipulativos para o ensino fundamental BRI 111.50

# Título do projeto Campus Pontuação

Desclassificados

Título do projeto Motivo

A Matemoteca de portas abertas: Atividades para a comunidade e construção de recursos

didáticos para aulas de matemática
Descumprimento do item 9.4.3

IFSP em ação Descumprimento do item 9.4.3

Jornal escolar do ensino médio em Ilha Solteira: Uma Arara me contou Descumprimento do item 9.4.3

Matemágicas Descumprimento do item 9.4.3

Projeto de extensão em astronomia: IFSP - Campus Piracicaba Descumprimento do item 9.4.3

São Paulo, 06 de junho de 2025.

Rafael Alves Scarazzati

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Assinado eletronicamente

EDITAL Nº 29/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 3

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Alves Scarazzati , PRO-REITOR(A) - CD2 - PRX-RET, em 06/06/2025 17:31:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

965121
dc9efdc9ca

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

EDITAL Nº 29/2025 - PRX-RET/RET/IFSP / pg. 4

	Documento assinado eletronicamente por: